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ÖNSÖZ

        Şüphesiz ki Çanakkale Savaşlar , Türk Tarihi açısından emsali görülmemiş bir değer ve öneme sahiptir. Dünyanın en büyük
güçlerinin kendilerini cehenneme düşmüş gibi hissettikleri bu topraklar , sadece Türk Tarihi açısından önem arz etmekle kalmayıp
, dünya tarihi açısından da çok önemli etkileri ihtiva emektedir. İngiltere ,  Fransa ,  Rusya gibi bilinen devletlerin yanı sıra aslında
daha pek çok devlet ve grup da Çanakkale Savaşları’ndan olumlu veya olumsuz etkilenmiştir. 

        İşte  bu incelemenin asıl konusu da henüz devlet haline gelememiş ,  ancak  bu  yolda  kendilerine  “vaat  edilmiş  topraklar”
olarak gördükleri toprakları ele geçirerek , devletlerini kurmak isteyen ve Çanakkale Savaşları’nda müttefiklerle beraber  Türkler
’e karşı savaşmış olan Yahudilerdir. 

        Bu  incelememde  Yahudiler’in Çanakkale  cephesinde  savaşmaya  karar  vermelerinden  ve  bunun  sonucunda  Filistin’de
Yahudiler’e toprak  vaat  edilen  1917  Balfour  Bildirisine  kadar  geçen  süreci  bir  de  Çanakkale  Savaşları  ile  birlikte  ele  alarak
aktarmaya çalışacağım.   

GİRİŞ

2



        Dünyanın  her  tarafına  dağılmış  (Diaspora)  bulunan  Yahudiler’in  milli  bir  şuur  etrafında  birleşmeleri  ,  yani  Siyonizm
hareketini doğuşu,  19.  yüzyılın ikinci yarısında Avrupa’da hızlanan milliyetçilik hareketleri  ile bağlantılıdır. Bilindiği  gibi  ,  Alman
milli  birliğinin  kuruluşu(1871)  ,  hemen  bütün  Avrupa’da  milliyetçilik  akımlarına  hız  vermişti.  Fransa’nın  1871  de  Prusya’ya
yenilmesi , bir yandan intikamcılık ve öte  yandan da Fransız milliyetçiliğini kışkırtırken ,  Balkanlarda da Slav milliyetçiliği ortaya
çıkmıştır.

        Avrupa’daki milliyetçilik, Avrupa ülkelerine dağılmış bulunan Yahudileri de  milliyetçiliğe sevk etmiş ve bu milliyetçilik daha
ziyade bir din –kültür milliyetçiliği şeklinde kendisini göstermiştir.Çünkü Yahudiler başka  başka  ülkelerin insanları olmuşlardı.Bu
sebeple,  Yahudiler  de  kendi  milli  kültürlerini  incelemeye  ve  geliştirmeye  başlamışlar,  eski  Yahudi  kültürünün  incelenmesi  ise,
Yahudilerde dine dayanan milli duyguların uyanmasına,  gözlerini  Zion’a,Kudüs  şehrinin  kurulduğu  ve  İbrani  Kralı  Süleyman’ın
kutsal măbedi yaptırdığı yere çevirmelerine sebep oldu.Dolayısıyla Siyonizm, bir bakıma Avrupa milliyetçiliğinin bir eseri  halinde
doğmaya başladı.
 
         
        Ne var ki , Avrupa milliyetçiliği , aynı zamanda , her ülkede Yahudi aleyhtarlığını  ,  yani “anti-semitizm’i tahrik etti.  Eskiden
beri  Yahudileri  sevmeyen  bu  milli  toplumlarda  ,  Yahudi  aleyhtarlığı  birdenbire  şiddetlendi.Bu  ülkelerden  biri  de  ,  ilginçtir  ,
Avrupa’daki milliyetçilik hareketlerinin hemen hemen en az tesirinde kalan ve sınırları içinde 3 milyon Yahudi’yi barındıran Rusya
oldu.Rusya’da  Yahudilere  ikinci  sınıf  vatandaş  muamelesi  yapılmaktaydı  ve  Yahudiler  bulundukları  şehirlerde  ,  diğer  Rus
vatandaşları ile karışmıyorlar , ayrı yerleşim merkezlerinde (ghetto) yaşıyorlardı.

             
              1881’de Çar II. Aleksandr’ın öldürülmesi üzerine Rusya’da yoğun bir Yahudi düşmanlığı (anti-semitzm) ve Yahudilere
 saldırılar (pogroms) başladı.Bu hădise ,  Yahudilerin kitleler halinde Rusya’dan ,  başka  ülkelere göç etmelerine  sebep  oldu.Bu
kitle halindeki göçlere “aliyah” denilmektedir. 

        Rusya’da  başlayan  bu  anti-semitizm  ve  göçlerin  en  mühim neticesi  ,  1800  yıldan  beri  ilk  defa  olarak  ,  diaspora’nın
örgütlenmeye  başlamasıdır.  Bunu  ilki  de  1881’de  Odessa’da  “zion’u sevenler”  adlı  bir  dernek  olmuştur.  500  kadar  Yahudi
genci de Biluim hareketi adı ile ayrı bir hareket başlatmışlardır. Biluim İstanbul Yahudiler’ine kadar uzanmış (1)   ve İstanbul’daki
Bilu grubu 1882’de Bilu Manifestosu adı ile bir deklarasyon yayınlamıştır. (2) 

___________________

(1) Biluim hareketine mensup gençlerden küçük bir grup 1882 Haziranında İstanbul’dan geçerek Yafa’ya  gitmek  istemişlerse  de,  Osmanlı  Devleti’
nin yasakları bunlardan ancak birkaçı filistin2e ulaşmış ancak organize hareket oluşturamamışlardır. 
 
(2) Prof. Dr. Fahir Armaoğlu  , Filistin Meselesi ve Arap-İsrail Savaşları (1948-1988), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, s. 12 , Ankara 1991 

        
        Filistin’de bir Yahudi yurdu kurulmasını isteyen ilk Siyonist belgenin de bu olması gerekmektedir. 
        
        Bilu Manifestosu , esas olarak şu istekleri ileri sürmekteydi:

1) Ülkemizde (yani Osmanlı Devleti’nde) bir vatan bize Allah tarafından verilmiştir. Tarihimizin arşivinde kayıtlı olduğu gibi,
bu vatan (yani Filistin) bizimdir. 

2) Bu vatanı bize vermesini Sultandan rica edeceğiz.  Eğer bu vatanı elde etmek mümkün olmaz ise hiç değilse ,  bu büyük
devletin içinde bizim de küçük bir devlete sahip olmamızı rica edeceğiz.  Bu devletin iç idaresi  bize ait olacak ve medeni
ve siyasi haklarımıza sahip bulunacağız. Dış politikada Osmanlı imparatorluğu ile birlikte hareket edeceğiz. (3)
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Bu bildiri elle tutulur  bir  netice  vermemiş  olmasına  rağmen  Yahudilerin  Filistin’de  yurt  isteklerine  dair  ilk  belgedir.  Bu
tarihten başlayarak 20. yüzyıla kadar sarkan bu istekler Yahudiler’i  Çanakkale Savaşları’na kadar götürmüştür.

        

1. Dünya savaşı’nda Siyon Birliği oluşturulup, Osmanlı Devleti’ne Karşı Savaşma Düşüncesinin
Doğup Gelişmesi

        Osmanlı  Devleti’ne  karşı  İngiltere  yanında  savaşmak  amacıyla  gönüllü  bir  Siyon  birliği  oluşturulması  fikri  aslında  ,
Çanakkale’de  yeni  bir  cephe  açılmasından  önce  ortaya  atılmıştır.  Fikrin  ilk  kez  resmen  gündeme  gelişi  ,  Osmanlı  Devleti’nin
Ekim  1914’te  Almanya  yanında  savaşa  girmesiyle  aynı  tarihe  rastlar.  Kuşkusuz  böyle  bir  siyasal  düşüncenin  uygulamaya
konmadan önce gelişip güçlenmesi için  belli  bir  süre  gerekmiş  ve  bazı  uluslar  arası  siyasal  faktörler  bu  yönde  etkili  olmuştur.
Aslında çok yönlü ve karmaşık olan gelişmeler şu başlıklar altında özetlenebilir:

1) 1880’li yıllardan beri  uluslar arası  siyaset alanında faaliyet gösteren Dünya Siyonist  Örgütü’nün,  Filistin  toprakları  üzerinde
Museviler’e bir yur kazandırması yönündeki artan çaba ve girişimleri.

  
__________________        

(3) Prof. Dr. Fahir Armaoğlu , a.g.e , s.15

2) Osmanlı  Devleti’nin çöküşünün,  özellikle  1912-1913  Balkan  Savaşlarıyla  birlikte  iyice  hızlanması,  tüm  Balkan  uluslarının
peşpeşe  bağımsızlıklarını  alışları:  Böylece  imparatorluğun,  sadece  Müslüman  halkaların  oturduğu  topraklarla  sınırlı  hale
gelmesi.  Onların  da  gelişmelerden  etkilenmeye  başlaması.  Dahası,  din  faktörü  yerine  milliyetçilik  akımının  giderek  ağırlık
kazanması.

3) 1906’dan beri  Ortadoğu  petrolünün  uluslarası  siyasette  önem  kazanması  ve  büyük  güçler  arası  rekabetin  hızlı  bir  şekilde
Ortadoğu’ya kayması.(4)

4) İngiltere’nin  Osmanlı  Devleti’nin  Birinci  Dünya  Savaşı  sonucu  dağılmasıyla  doğacak  Ortadoğu’daki  güç  boşluğunu
doldurmak amacıyla, Osmanlı Devleti sınırları içinde yaşayan Arap,  Ermeni, Rum, Musevi,  Kürt  ve diğer etnik grupları,  bu
amaçla kullanmaya yönelik yoğunlaşan siyasal faaliyetleri.

VLADİMİR JABODİNSKY VE SİYON BİRLİĞİ’NİN OLUŞTURULMASI FİKRİ

        Osmanlı Devleti’ne karşı  gönüllü Siyonistlerden oluşacak birlik kurarak İngiltere yanında çarpışmak fikrini ilk kez ortaya
atan  Vladimir  Jabodinsky’dir.  Jabodinsky’nin  yaşam  öyküsü  ilginç  olup  burada  incelene  konunun  daha  iyi  anlaşılacağına
yardımcı olacağı için kısaca değinmek yararlı olacaktır.
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        Musevi bir ailenin oğlu Jabodinsky,  Odessa’da doğmuştur.  Eğitimine Rusya’dan sonra İsviçre’de devam etmiş, ardından
da İtalya’ya geçmiştir.  İtalya’yı ikinci vatan  olarak  benimseyen  Jabodinsky’de  ,  siyasal  fikirlerin  oluşmasında  o  yılların  İtalyan
toplumuna egemen olan kültürün belirgin bir etkisi olacaktır.
        
        Daha sonra Jabodinsky 1908  Jön-Türk Devrimi’nin ardından İstanbul’a  gelir.  İstanbul’da  kısa  bir  süre  içinde,  Türk  ve
yabancılardan oluşan geniş ve etkili bir çevre yapar. Özellikle jön Türkler arasında aktiftir.  Türkiye ve Türkler’i yakından tanıma
fırsatı bulur. Genelde Türkler hakkındaki izlenimleri olumludur. Türkler’in büyük asker  ve devlet adamları yetiştirdiğini, iyi kalpli
ve misafirsever bir millet olduğunu anlatır.  

        İstanbul’da  bulunduğu  süre  içinde,  Osmanlı  Devleti’nin iç  ve  dış  siyasal  gelişimlerini  yakından  izleyebilen  Jabodinsky
anlamaktadır  ki,  Birinci  Dünya  Savaşının  çıkmasıyla  birlikte  artık  Osmanlı  Devleti’nin  sonu  hızla  gelmektedir.  Ona  göre  de
Avrupalı devletler arasında patlayan bu savaş aslında, Osmanlı Devleti’nin geri kalan topraklarının paylaşımı  savaşıdır.  Savaşın
sonunda Osmanlı Devleti’nin paylaşılması kaçınılmaz olacaktır. 

________________________

(4)TUNÇOKU, Mete , Çanakkale 1915  Buzdağının Altı , İsrail’in Kuruluşuna Varan Gelişmeler İçinde Çanakkale Savaşlarının Önemi ,  T.T.K ,  s.83
, Ankara 2002

        Diğer yandan Jabodinsky,  uluslararası ilişkilerde sevgi ve sempati  gibi duyguların yeri olmadığına inanmaktadır.  Ona göre,
bir milletin yaşamını bağımsız olarak yürütebilmesinin temel koşulu güç ve ırksal birliktir. Jabodinsky’nin bu  fikirleri  incelenirse,
Makyavelist ve ırkçı akımların etkisinde kaldığı anlaşılır. Nitekim kendisinin daha sonra 1930’lu yıllarda İtalyan faşist hareketleri
ile de  yakından ilgilendiğini görmekteyiz. Bütün bunlar,  İtalya’da güçlenen aşırı milliyetçi  akımların  Jabodinsky’de  belirli  siyasal
fikir ve hedeflerin gelişmesinde oldukça etkili olduğunu açıkça görmekteyiz. 

        İşte  bu  siyasal  akımların  ve  gelişmelerin  etkisinde  kalan  Jabodinsky,  daha  başlangıçtan  beri  gönüllü  bir  Siyon  birliği
oluşturulup  İngiltere  ve  Fransa  yanında  çarpışmak  fikriyle,  Filistin’de  Yahudiler’e  bir  yurt  kazandırma  konusunu  birlikte
düşünmektedir.(5)  Ona  göre,  yüzyıllardır  dünyanın  dört  bucağına  dağılmış,  zor  koşullarda  altında  yaşayan  Museviler’in  millet
olmaya hak kazanabilmeleri, ancak askeri bir disiplin geliştirmeleri ve savaşta ön saflarda çarpışıp, kendilerini tüm dünyaya kabul
ettirmeleri ile mümkün olabilecektir. 

        Bu  amaca  ulaşmak  içinde  ilk  elde,  sembolik  olsa  bile,  uygun  bir  zamanda  girişilecek  bazı  çabalarla  İngiltere’nin doğal
müttefiki olduklarını kanıtlamak gerekirdi. Böylece, Birinci Dünya Savaşı sona erdiğinde Osmanlı Devleti’nden kopacağına kesin
gözüyle baktığı Filistin’de,  İngiltere desteğiyle Museviler lehine bazı siyasal düzenlemeler gerçekleştirilebilirdi.  Burada hemen şu
noktayı  belirtmek  gerekmektedir:  Jabodinsky,  Osmanlı  Devleti’ne  karşı  İngiltere  yanında  girişilecek  böyle  bir  savaşın  sadece
Filistin’de  açılacak  yeni  bir  cephede  verilmesini  istemekte,  başka  bir  cephede  savaşmayı  düşünmemektedir.  Başka  yerde
çarpışmak amaca ulaşmaya giden yolu uzatacak, işi geciktirebilecekti. 

JABODİNSKY VE JOSEPH TRUMPELDOR ARASINDAKİ GÖRÜŞ AYRILIĞI
         

        Siyon birliği oluşturulması konusunda yoğun çabalar göstermiş bir diğer lider de  Joseph Trumpeldor’dur.  Tıpkı Jabodinsky
5



gibi Trumpeldor’da, Rus asıllı Musevi bir aileden gelmektedir. Eğitimini Rusya’da sürdürmüş, 1904-5 Japon-Rus savaşına katılıp
sol kolunu savaşta yitirdiği için çarın en büyük şeref madalyasına layık görülmüştür. 

        Bir süreden beri  Filistin’de bulunan Trumpeldor,  Aralık  1914’te  İskenderiye  yakınlarındaki  Gabbari  göçmen  kampında
Jabodinsky ile ilk kez karşılaşır. Yaptıkları görüşmelerde , ortak fikir ve inançları paylaştıklarını görürler.

________________________

(5)TUNÇOKU, Mete, a.g.e., s.84

        Sadece Trumpeldor, Jabodinsky’den farklı olarak, kurulacak gönüllü Siyonist Birliği’nin Osmanlı Devleti’ne karşı,  mutlaka
Filistin’de  çarpışması  gerekmediğini,  hangi  cephede  olursa  olsun  İngiltere  yanında  yer  almanın  daha  gerçekçi  olduğu
görüşündedir.Aralarındaki bu farklı yaklaşıma karşın iki lider, 23 Şubat 1915’te gönüllü Siyonist Birliği oluşturulmasının öncelikle
ele alınması noktasında anlaşırlar.

        O  sıralarda  Mısır’daki  göçmen  kamplarında,  Osmanlı  Hükümeti  tarafından  göçe  zorlanan  çok  sayıda  Musevi
bulunmaktadır.Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya Savaşına girmesinden sonra,  Filistin’de  yaşayan  bir  kısım  Museviler,  gizliden
gizliye  silah  biriktirmeye  ve  İngilizler  lehine  casusluk  faaliyetlerine  başlarlar.(6)  Osmanlı  yöneticileri  de  bunun  üzerine  birçok
Musevi’yi  Mısır’a  göçe  zorlarlar.Bu  işte  öncelikle,  Rusya’dan  Filistin’e  yeni  göç  etmiş,  Rus  pasaportu  taşıyan  ve  Osmanlı
tabiiyetinde olmayıp, geçici izinle oturanlar ülke dışına çıkartılır.Çünkü gizli faaliyetlerde bulunan Musevilerin çoğu yakın geçmişte
Rusya’dan gelen bu grup arasından çıkmaktadır.İngiltere, Mısır’a gelen bu göçmenler için Gabbari ve Mafruz’da, geçici kamplar
oluşturur. Aslında, bu Musevileri Osmanlı Devleti aleyhine casusluk ve gizli gizli silah biriktirmeye sevk eden ve destek  veren de
bizzat İngiltere olmuştur. İngiltere zaten Osmanlı’nın merkezi devletler yanında savaşa girmesinden sonra bu topraklardaki  etnik
grupları kendi çıkarları doğrultusunda kullanma çabalarını artırmıştır. 

        
        Jabodinsky ve Trumpeldor ,  işte bu göçmen kamplarındaki Museviler arasında gönüllü bir Siyon Birliği oluşturmak üzere
kolları  sıvarlar.  Kısa  süre  içinde  bin  kişilik  bir  gönüllü  listesi  hazırlayıp,  kampın  İngiliz  komutanı  General  Maxwell’e  ,  birlik
kurmak izni için başvururlar. İstedikleri , Osmanlı Devleti’ne karşı filistin’de yeni
 Bir cephe açılması ve kendilerinin  de  orada  İngilizler’in yanında  çarpışmalarıdır.  General  Maxwell  konuyu  inceledikten  sonra
cevabında,  Osmanlı  Devleti’ne  karşı  Filistin’de  yeni  bir  cephe  açılmasına  şimdilik  gerek  duyulmadığını  ancak,  kendilerinden
katırlı  bir  alay  oluşturarak  cephane  ve  malzeme  taşımak  amacıyla  Çanakkale  Cephesi’nde  yararlanabileceklerini  belirtir,  bu
yönde örgütlenmelerini teşvik eder. 

        
        Yukarıda kısaca belirtildiği gibi, nerede olursa olsun İngilizlerin yanında çarpışma yanlısı olan Trumpeldor, General Maxwell
’in bu fikrini olumlu karşılar ve kabul edilmesi gerektiğini savunur.O’na göre cephe ister kuzeyden isterse güneyden olmuş fark
etmez.  “Nasıl  olsa  tüm  yollar  Siyon’a  varacaktır.”  Ancak  Jabodinsky,  bu  öneriyi  benimsemez.  O,  bir  yandan  Filistin  dışında
savaşmaya karşı çıkarken, bir yandan da kurulacak olan gönüllü Siyon alayına isim olarak düşünülen “ Katırlı Alay” adına ,  onur
kırıcı olması nedeniyle karşı çıkmaktadır.
 

____________________

(6)TUNÇOKU,Mete ,a.g.e , s.85
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        Dikkat  edilirse aslında her iki lider de  ,  Osmanlı  Devleti’ne  karşı  İngiltere  yanında  çarpışma  konusunda  hemfikir  olup  ,
sadece  bu  amaçla  izlenecek  yol  ve  şekle  ilişkin  bazı  noktalarda  ayrılmaktadırlar.Bu  arada  Jabodinsky  ,  Avrupa’daki  diğer
Siyonist liderlerle de  görüşüp destek  aramak  amacıyla  Londra’ya  gider.İlginç  olan  nokta  ,  Jabodinsky’nin Londra’da  himaye
olunup , yardım görmesinde Rus hükümetinin , verdiği referansın da etkili olduğudur.Bu husus sadece Jabodinsky’nin Rus raporu
taşımasıyla ilgili değildir.Olayın gerisinde , savaş içi diplomasi gereği Rus Hükümeti’nin(7) Osmanlı Devleti’ne karşı  güneyden bir
cephe açılması gerektiği fikrini desteklemesi ve bu amaçla Siyonistleri girişecekleri böyle bir mücadelede teşvik etmesidir.Çarlık
Hükümeti’nin umudu  ,  açılacak  bu  yeni  cepheye  askeri  güç  yollamak  zorunda  kalacak  Osmanlı  Devleti’nin  ,  Kafkaslar  ve
Galiçya’da Rusya’ya karşı uyguladığı baskının hafifleyeceğidir.Çünkü ,  savaşın en azından ilk aylarında ,  Osmanlı ordularının bu
iki cephede Rusları epey zorladıkları bilinmektedir.

SİYON BİRLİĞİ’NİN KURULMASI

        Jabodinsky  Avrupa’da  destek  toplamaya  yönelik  faaliyetlerini  sürdürürken  geride  kalan  Trumpeldor  girişimi  ele  alarak
General Maxwell’e ,  gönüllü Siyonistlerden oluşacak katırlı bir alay kurulması önerisini kabul ettiğini  bildirir  ve  fikri  tek  başına
uygulamaya koyar. 

        İşte bu aşamada ilginç bir gelişme olarak ,  devreye İngiltere’nin doğrudan ve resmen girdiğini görüyoruz. 19 mart 1915’te
İngiliz  ordusundan  İrlanda  asıllı  John  Henry  Patterson  ,  gönüllü  birlikleri  eğitip  yetiştirmek  göreviyle  Mısır’a  yollanır.  Burada
dikkati çeken husus ,  bu gelişmelerin Müttefik devletlerin 18 Mart  1915’teki Çanakkale  Boğazı’nı denizden zorlayarak geçme
harekatının başarısız oluşunun hemen ertesinde hızlanışı ve gönüllü Siyonist birliği oluşturulmasında ,  İngiliz destek  ve etkinliğinin
de giderek ağırlık kazanmasıdır.  Bunun başlıca nedeni,  Gelibolu Yarımadası’na yapılması planlanan çıkarma harekatı  için, daha
çok kuvvete ihtiyaç duyulmasıdır. 

        
GÖNÜLLÜ SİYONİST BİRLİĞİ’NİN ÇANAKKALE CEPHESİNA SEVKİ VE SAVAŞTAKİ

FAALİYETLERİ
        

        Bir ay gibi kısa bir süre içinde yoğun bir eğitim altında yetişen gönüllülerden oluşan birlik ,  17  nisan  1915’te  İngilizler’in
sağladığı Hymettus ve  Anglo-Egyptian  gemileriyle  Mısır’dan  ayrılır.  Başlarında  komutan  olarak  Albay  Patterson  ve  binbaşılık
şeref payesi verilen Trumpeldor bulunmaktadır. 

_______________________
(7)TUNÇOKU,Mete ,a.g.e , s.86 

        Nisan 1915 sonlarına doğru Çanakkale’ye , Gelibolu Yarımadasına varan kuvvetler,  Seddülbahir’e çıkartılır ve İngilizler’in
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29.  Tümeninde  destek  görevi  alır.  Daha  ilk  günden  başlayarak  Siyonist  birliktekiler  kendilerini  Çanakkale  Muharebeleri’nin
yoğun  kargaşası  içinde,  fiilen  çarpışmaların  ortasında  bulur  ve  6  Ocak  1916’ya,  yani  Gelibolu  Yarımadası’nın  tümüyle
boşaltılmasına kadar da orada kalırlar. Bu süre içinde toplam elli kadar da ölü verirler. 

        
        Kuşkusuz Siyonist gönüllü birliği’nin savaşa katılması, Çanakkale  Muharebeleri’nin sonucunu değiştirmez. Ancak,  Siyonist
hareketin başında bulunan Musevi liderlere, varmak istedikleri nihai hedef yolunda önemli bir fırsat sağlar.  Muharebelere katılan
Siyonist  gönüllülerin  gösterdiği  cesaret  ve  savaş  yeteneği,  örgütlü  bir  güç  olarak  hareket  etmekteki  başarıları,  İngiltere  başta
olmak üzere (8)  
Batılı ülke kamuoylarında olumlu yankılar yapar. Bu konuda çeşitli resmi övgüler yayınlanır. Hatta  birlik bizzat General Hamilton
tarafından bir takdir belgesiyle onurlandırılır.(9)

        İngiliz Dışişleri Bakanı Lord Arthur James Balfour ,  2 Kasım 1917’de,  uluslararası Siyonist hareketin önderlerinden Lord
Rothschild’a  bir  mektup  göndererek,  Filistin’de  Yahudilere  bir  “ulusal  yurt”  kurulması  çabasının  İngiliz  hükümeti  tarafından
destekleneceğini belirtmişti. Bildirinin bu konuyla ilgili kısmı aynen şöyledir: 
                
           “Majesteleri’nin hükümeti adýna sizlere Musevi-Siyonist emellerine karþý sempatimizi ifade eden ve hükümet
tarafýndan onaylanan bu bildiriyi  sunmaktan zevk duyuyorum:        
        Majestelerinin hükümeti, Musevilere Filistin’de milli  bir yurt kurulmasýna olumlu bakmaktadýr ve bu          amaca
ulaþýlmasýný kolaylaþtýrmak için  ,  elindeki bütün imkanlarý kullanacaktýr. Bu cümleden, Filistin’de yaþayan, Musevi
olmayan toplumlarýn medeni ve dini  haklarýna yahut herhangi baþak bir  ülkede yaþayan Musevilerin haklarýna ve
siyasi statülerine zarar verecek hiçbir þey yapýlamayacaðý açýkça anlaþýlmalýdýr.” (10)

        
        İşte  bu  bildiri  ile  Filistin’de  Yahudilere  bir  yurt  verilmesi  fikri  ilk  kez  resmi  bir  belgede  yer  almıştır.  Bu  bildiri,  elbette
Çanakkale  Savaşlarında  Yahudilerin  kendilerini  göstermiş  olmalarının  yanı  sıra,  İngilizler’in  Yahudilerden  finansman  sağlama
amacına yönelik olarak da yayınlanmıştır. Ayrıca  İngiltere bu bildiri ile toprakları  üzerinde çok sayıda ve etkili  olan  Yahudinin
yaşamakta bulunduğu ABD’nin sempatisini ve Almanya’ya karşı  yürütülen savaşa katkısını sağlamaktı.(11) 

                               
(8)TUNÇOKU,Mete , a.g.e, s. 87
(9)TUNÇOKU, Mete , a.g.e s.88
(10)SANDER,Oral, Siyasi Tarih, İlk Çağlardan 1918’e , s. 383, İstanbul 2003 
(11)Prof.Dr. Fahir ARMAOĞLU, a.g.e , s.28

ÇANAKKALE’DE TÜRKLERLE BİRLİKTE ÇARPIŞAN MUSEVİLER

        Yukarıda anlatılanlar Çanakkale  Muharebeleri  ve Musevi bağlantısının bir yönünü oluşturmaktadır.  Konunun bir de  öbür
yanı vardır ki,  tarihi gerçekleri  objektif  ve bilimsel  olarak  yorumlayabilmek  için  ,  gelişmelerin  bu  yönünü  de  kısaca  açıklamak
gerekir. 
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        Bilindiği gibi Birinci Dünya Savaşı  çıktığında ,  Osmanlı ülkesi sınırları içinde Musevilerin yaşadığı tek yer Filistin  değildir.
İmparatorluğun değişik yerlerinde kalabalık Musevi grupları yaşamaktaydı.  Bu Musevilerin hepsi de  Osmanlıya karşı  düşmanla
birlikte  savaşmamıştır.  Aksine  Çanakkale  Muharebeleri’nde  ve  Milli  Mücadele  yıllarında,  Türk  komutanlar  emrinde  ve
Mehmetçik  ile  yanyana  çarpışıp  ölen  Musevi  kökenli  vatandaşlarımız  da  vardı.  Bu  olayları  anlatan  halk  ezgileri  ve  ağıtlar,
günümüze dek gelmiştir. Bu ezgilerden Çanakkale Savaşlarını anlatan birisi, aynen şöyledir:
        
        “Türk ordusu idare ediliyordu, Mustafa Kemal komutasında 
        Çanakkale’yi müdafaa edeceğiz, ileri ileri diye haykırıyorduk
        Bu harpte çok can kaybettik, hürriyet çığlıkları ile şehit olarak …
        Bebekleri kasıklarında hamile öldürüldü hunharca …
        Günler ,seneler geçti, savaş bitti, netice hürriyet!
        Hürriyet şarkıları söylerdik, kurtarıcı Mustafa Kemal Paşaya şükrederek.”(12)

          Kaldı  ki  ,  Türk  Musevilerin  Çanakkale  Savaşları  ve  Mustafa  Kemal  ile  ilgili  duyarlılıkları  günümüzde  de  devam
etmektedir.  Çanakkale’de  yaşayan  Musevi  vatandaşlarımız  bazı  yıllar  ,  29  Ekim  Cumhuriyet  Bayramı  Haftasına  rastlayan
cumartesi günü ,  şehirdeki tarihi sinagogda toplanıyorlar.  O gün sadece  Çanakkale’de değil,  aslen  Çanakkaleli  olup  da  bugün
İstanbul ve İzmir’de yaşayan Musevi  vatandaşlar  da  ,  adı  “Cumhuriyet’e  Mustafa  Kemal’e  ve  Çanakkale  Şehitlerine  Şükran
Ayini” olan bu özel toplantıya katılıyorlar.(13)

        
        

____________________
(12)TUNÇOKU, Mete, a.g.e., s.88
(13)TUNÇOKU, Mete , a.g.e., s.89

SONUÇ

        Çanakkale  Savaşlarında  İngilizler  yanında  savaşmak  için  “gönüllü  siyon  birliği”  oluşturan  Yahudiler,  İngilizler  yanında
Osmanlı Devleti’ne karşı  savaşmış ve dünyaya biz de  varız demişlerdir.  Büyük  devletler,  özellikle  İngiltere  tarafından  göz  ardı
edilmeyen bu durum sonucu Yahudiler Filistin de  bir yurt  kazanmışlardır.  Olayın  bu  boyutu  ayrıca  bir  araştırmayı  gerekmekte
olup  oldukça  önemli  ve  karmaşık  bir  süreci  ifade  eder.  Ancak  bizler  yinede  Gelibolu’nun  Yahudiler  için  olan  önemini  fikrin
babası Jabodinsky’nin anılarından anlıyoruz. O anılarında şöyle ifade eder :

        “Eğer biz 2 Kasım 1917’de Balfour Bildirisi ile Filistin’de bir yurt edinme konusunda söz aldıksa, buna ulaşan yol Gelibolu’
dan geçmiştir.”(14)
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        Türk  ve  dünya  tarihi  açısından  çok  önemli  sonuçları  olan  Çanakkale  Savaşlarını  ilginç  bir  yönünü  oluşturan  bu  konu
Çanakkale savaşlarının önemini anlamamızda yardımcı olacak bir diğer sonuçtur. 

        

(14)TUNÇOKU , Mete , a.g.e., s.89 
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